随教文〔2018〕16号
市教育局关于做好2018年中考招生优录

材料报送和审核工作的通知
各县、市、区教育局:
为贯彻落实《教育部关于进一步推进高中阶段学校考试招生制度改革的指导意见》（教基二〔2016〕4号）和《湖北省深化考试招生制度改革实施方案》（鄂政发〔2016〕16号）文件要求, 大幅减少、严格控制加分项目，进一步促进教育公平，我市对中考招生优录政策进行了调整，从2018年起，取消竞赛类、农村独生子女加分项目。为了做好2018年中考优录加分工作，现将有关事项通知如下。
一、优录加分项目和分值
（一） 华侨子女、归侨子女、台湾籍考生、四级以上肢残考生以及少数民族考生，中考总分加5分。
（二）有关现役军人子女优录。

1. 驻国家确定的三类（含三类）以上艰苦边远地区和西藏自治区、解放军总部划定的二类（含二类）以上岛屿部队军人子女，以及在飞行、潜艇、航天、涉核等高风险、高危害岗位连续工作3年以上或者有子女后曾在该地区和岗位累计工作5年以上的军人子女，烈士子女，按各地当年中考招生最低控制线10%的标准，降分录取。

2. 作战部队（担负战备值班任务的师以下战斗部队）、驻国家确定的一类、二类艰苦边远地区和解放军总部划定的三类岛屿部队军人子女和因公牺牲军人子女，一至四级残疾军人子女，以及平时荣获二等功或者战时荣获三等功以上奖励的军人子女，按各地当年中考招生最低控制线5%的标准，降分录取。
（三）因公牺牲人民警察子女、一级至四级残疾人民警察子女中考总分加10分。

同时符合以上多项优录条件者，取最高项分值计入中考总分。
二、广泛宣传
各县（市、区）要召开专题会议安排部署，利用媒体宣传优录加分政策；各初中学校要把优录加分项目和分值宣传到每名毕业生、并通过多种形式告知学生家长。

三、严格加分考生资格审核
按照“谁主管、谁审核、谁负责”原则，建立健全考生加分资格审核和信息公示工作责任制。教育行政部门和学校负责学生学籍资格审核；武装部门及政府各相关职能部门负责优录资格、条件审核，并公示；若弄虚作假、审核不严，将追究相关责任人的责任。

四、优录加分工作操作程序
由具有加分条件应届初中毕业生本人提出申请，根据申请优录类别，分别填写《随州市中考招生优录申请表》、《随州市中考招生军人子女优待资格申请表》一式三份，连同有关证件报经相关部门和学校审查签署意见后，送交就读初中学校。乡镇中心学校汇总各初中学校优录材料报县（市、区）招生考试部门审核，经公示无异议后，各县（市、区）招生考试部门于6月10日前将优录花名册和学生申请表报市教育考试中心核准办理。

学生申请截止日期为6月5日，过时不予补办。
附件：1. 随州市中考招生优录申请表

2. 随州市中考招生军人子女优待资格申请表

3. 随州市中考招生优录花名册
2018年5月22日
附件1：
随州市中考招生优录申请表

        县（市、区）        中学
	姓名

	性别

	中考报名号

	学籍号

	优录类别

	证件颁发机关

	证件编号

	毕业

学校意见
	经办人：

校  长：

          （盖章）

            年   月   日
	乡镇

中心学校

意见
	经办人：

校  长：

           （盖章）
         年   月   日

	 县级及以上民政等政府相关职能管理部门意见（按优录类别签署明确意见）
	 经办人：

                     负责人：           （盖章）
                                         年   月    日

	县（市、区）
招生考试部门
意    见
	经 办 人：

负责人：

           盖  章

            年   月   日
	市教育考试中心意见
	经办人：

负责人：
           盖  章

            年   月   日

说明：1.此表用于现役军人子女优录以外的优录项目填报。2. 表中意见栏要签署明确意见，加盖公章，相应单位负责人、经办人必须签名，否则无效。3.各县（市、区）招生考试机构要将此申请表和《随州市中考招生优录花名册》一起报送市教育考试中心。

附件2：

随州市中考招生军人子女优待资格申请表
       县（市、区）        中学
	考生姓名

	性别

	学籍号

	户口所在地

	身份证号

	军人姓名

	部职别

	与考生关系

	类别（项目）

	A
	① □  驻国家确定的三类（含三类）以上艰苦边远地区和西藏自治区军人的子女（   省   市   县）

	② □  解放军总部划定的二类（含二类）以上岛屿部队军人的子女（          岛屿）

	③ □  在飞行、潜艇、航天、涉核等高风险、高危害岗位工作的军人子女

	B
	④ □  作战部队（担负战备值班任务的师以下战斗部队）军人的子女

	⑤ □ 驻国家确定的一类、二类艰苦边远地区的军人子女（      省      市      县）

	⑥ □ 驻解放军总部划定的三类岛屿部队的军人子女（          岛屿）

	⑦ □ 平时荣获二等功以上奖励军人的子女

	⑧ □ 战时荣获三等功以上奖励军人的子女

	所在部队（师级以上）审查意见：

    经审查，该生为军人子女，第   类第    项属实。

负责人签名：

联系电话:

           （公章）

      年  月   日
	部队驻地所在县（市、区）人武部审查意见：

经审查，该生为军人子女，第   类第    项属实。

负责人签名：

联系电话：

         （公章）

        年  月   日
	随州军分区政治部审核意见：
经审核，该生为军人子女，第   类第    项属实。

负责人签名：

联系电话：

          （公章）

        年  月   日
	县（市、区）招生考试部门审核意见：

负责人签名：

联系电话：

           （公章）

  年  月   日
	随州市教育考试中心审核意见：

负责人签名：

联系电话：

           （公章）

        年  月   日

说明： 1．本表中军人子女指的是现役军人子女。
2．请申请照顾的军人在符合条件的优待类别前方框内打“√”，并详细填写相关内容。请于6月5日前，携带审核材料到本单位师级以上政治部门审查、县（市、区）人武部审查、随州市军分区政治部审核。审查（核）材料包括：本表、户口本、结婚证、出生医学证明或（军人与子女亲属关系证明材料）、军官（文职干部）/士兵证、各优待类别证明材料原件（立功的需要提供立功通令及证章原件），以及复印件。
附件3：

随州市中考招生优录花名册

单位（盖章）：                                         填表人：
	中考报名号
	学籍号
	姓  名
	性别
	毕业学校
	毕业学校代码
	优录类别
	加分值

说明: 1.此表由县（市、区）分学校汇总后报市招考办。
2.电子汇总表用Excel制作，内容填写应准确规范，毕业学校代码参照2018年“名额分配”招生实施方案附件３填写。加分值应取最高分值项填报。
3.优录类别参照以下名称填写： 残疾、华侨子女、归侨子女、台湾考生、军人子女、警察子女、烈士子女等。
4.各县（市、区）招生机构于6月10日前将《随州市中考招生优录花名册》和学生申请表一并报送市教育考试中心。
  随州市教育局办公室             2018年5月22日印发

PAGE
-  -
－4－